CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
 Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 504 / 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE íTAPEVI
APROVADO
Em Pe'ro

3JUN 2Ü15

U- dente

Súmula: Requer ao Governo Municipal aos
cuidados da Secretária de Esportes e Lazer, na
pessoa do Secretário Joaquim Henrique
Simoni, se há estudos para uma parceria com o
Governo do Estado, via Secretaria de Esporte
Lazer e Juventude, na pessoa do Secretário
Jean Madeira, para a implantação do "Projeto

Esporte Social" em Itapevi/SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Governo Municipal aos cuidados da Secretária de Esportes e Lazer, na
pessoa do Secretário de Esporte Joaquim Henrique Simoni, se há estudo para uma
parceria com o Governo do Estado, via Secretaria de Esporte Lazer e Juventude, na
pessoa do Secretário Jean Madeira para a implantação do "Projeto Esporte Social" em

rP
MItapevi/SP

3TOCOLO
Justificativa

O] ;.:R 2015
Senhor Presidente:- 	 j
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Assina tu ra

Criado com o objetivo de democratizar o acesso a prática esportiva e de
lazer, o Projeto Esporte Social é uma iniciativa da Secretaria que visa estabelecer
convênios e parcerias com o Governo do Estado, prefeituras municipais, instituições e
terceiro setor com natureza esportiva. Sendo que os parceiros devem contar com
locais próprios ou cedidos que possibilitem à implantação do projeto (quadra, ginásio
poliesportivo e/ou campo esportivo, etc.) e que ofereçam a infraestrutura necessária
(banheiros/vestiários, sala de aulas, refeitório/cozinha, etc).

Ressalto que estive no dia 03/06/2015 com o Secretario Estadual de Esporte
.Juventude e Lazer, Jean Madeira que se colocou a disposição para ajudar neste projeto.

Visando mais uma benfeitoria em prol da nossa juventude de regiões vulneráveis
trago a essa casa de leis esse requerimento. Segue anexas fotos ilustrativas.

Saladas Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de Abril de 2015.

v >10
 IVONILDO ANDRADE DA HORA

VEREADOR "CHAMBINHO"

-

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
ÇP 	 Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO N° 504 / 2015

Requer ao Governo Municipal aos cuidados da Secretária de Esportes e Lazer, na pessoa do
Secretário Joaquim Henrique Simoni, se há estudos para uma parceria com o Governo do Estado,
via Secretaria de Esporte Lazer e Juventude, na pessoa do Secretário Jean Madeira, para a
implantação do "Projeto Esporte Social" em Itapevi/SP.

Foto Ilustrativa

Informações Adicionais

O projeto, que é voltado primordialmente ao atendimento de
crianças e adolescentes na faixa etária de 7 a 18 anos estudantes da rede
pública de ensino, de pessoas com deficiência e de idosos que estejam
em situação de risco social, visa implantar e manter núcleos de esporte
e lazer, com caráter formativo-educacional, a fim de proporcionar
oportunidade de práticas esportivas e de lazer, as classes menos
privilegiadas, com vistas à promoção de inclusão social; de saúde; à
preservação de valores morais e o civismo; à valorização das raízes e
heranças culturais; à conscientização de princípios sócio-educativos (co-
educação, cooperação, emancipação, totalidade, participação,
regionalismo); à aquisição de valores de direitos e deveres; à
solidariedade; ao aprimoramento do desenvolvimento psicomotor; e
melhora do condicionamento físico.

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br